

Ref. Nr.	Vraag	Antwoord
1	In het bestek is opgenomen dat de aannemer een ecologisch werkprotocol opstelt (bestekspost 820010) en dat inventarisaties van flora en fauna zijn benoemd (besteksposten 820020 en 820030). De van toepassing zijnde gedragscode vereist dat het ecologisch werkprotocol en de toepassing van beschermingsmaatregelen zijn gebaseerd op volledige en actuele soortinformatie. Kan de opdrachtgever bevestigen dat: 1.Ⓙe opdrachtgever voorafgaand aan de uitvoering de beschikbare actuele soortinformatie en/of ecologische inventarisaties voor het werkgebied aan de aannemer aanlevert, inclusief relevante kaartlagen en locaties van rust- en verblijfplaatsen en essentieel leefgebied; 2.Ⓙindien deze informatie niet beschikbaar of onvoldoende actueel blijkt voor het opstellen van het ecologisch werkprotocol, de opdrachtgever de aanvullende inventarisaties laat uitvoeren en aanlevert (door of onder verantwoordelijkheid van een ecologisch deskundige); en 3.Ⓙeventuele aanvullende inventarisaties en bijbehorende rapportages niet tot de verantwoordelijkheid en kosten van de aannemer behoren, maar door de opdrachtgever worden verzorgd dan wel als separate opdracht/meerwerk worden opgedragen?	Er is verouderde informatie beschikbaar. Werkzaamheden die nodig zijn om deze gegevens te actualiseren vallen buiten de verplichtingen van de werkzaamheden in dit bestek.
2	In het bestek is opgenomen dat de gemeente Maasdriel medewerkers met een WSW-indicatie of vallend onder de Participatiewet (7 fte) ter beschikking stelt aan de aannemer, welke door de aannemer worden ingezet voor werkzaamheden binnen dit contract, onder begeleiding van de aannemer en in overleg met Werkzaam Rivierenland. In de aanbestedingsleidraad is daarnaast vermeld dat de gemeente voornemens is om werkzaamheden rondom belangrijke voorzieningen, zoals gedenkplaatsen, op beeldkwaliteitsniveau A te laten uitvoeren door Werkzaam Rivierenland, waarbij de coördinatie van deze werkzaamheden bij de aannemer wordt belegd. Kan de opdrachtgever bevestigen dat: 1.Ⓙe in het bestek genoemde 7 fte SROI-medewerkers door de aannemer over het gehele contractareaal mogen worden ingezet voor werkzaamheden binnen dit contract, onder begeleiding van de aannemer en in overleg met Werkzaam Rivierenland; 2.Ⓙe werkzaamheden rondom gedenkplaatsen op beeldkwaliteitsniveau A worden uitgevoerd door Werkzaam Rivierenland als separate werkstroom, en niet automatisch door de 7 fte SROI-medewerkers die aan de aannemer ter beschikking worden gesteld; en 3.Ⓙe rol van de aannemer bij deze werkzaamheden beperkt is tot coördinatie en afstemming, zonder dat hiermee voor de aannemer een resultaatverplichting ontstaat om deze locaties op beeldkwaliteitsniveau A te (blijven) onderhouden?	Aanbestedende dienst heeft een wijziging aangebracht in de inzet van de medewerkers van Werkzaam Rivierenland. Zie het antwoord bij vraag 51.
3	In het bestek is opgenomen dat de aannemer de ter beschikking gestelde SROI-medewerkers dient in te zetten volgens de voorwaarden uit de groepsdetacheringsovereenkomst (bijlage C). Tevens is vermeld dat alle uit deze overeenkomst voortvloeiende verplichtingen voor de gemeente één op één voor verantwoording van de aannemer komen. Bijlage C (groepsdetacheringsovereenkomst) is echter niet aangetroffen bij de aanbestedingsstukken. Kan de opdrachtgever: 1.Ⓙevestigen of bijlage C onderdeel uitmaakt van de aanbestedingsdocumenten; 2.Ⓙindien dit het geval is, deze bijlage alsnog beschikbaar stellen; en 3.Ⓙevestigen dat, zolang bijlage C niet is verstrekt, geen aanvullende verplichtingen uit deze overeenkomst aan de aannemer kunnen worden opgelegd?	Aanbestedende dienst heeft een wijziging aangebracht in de inzet van de medewerkers van Werkzaam Rivierenland. Zie het antwoord bij vraag 51.
4	In het bestek is opgenomen dat de aannemer verantwoordelijk is voor de inhoudelijke begeleiding en aansturing van de door de gemeente ter beschikking gestelde SROI-medewerkers (7 fte). Deze begeleiding betreft een structurele en planbare inspanning gedurende de contractperiode. In andere onderhoudsbestekken wordt voor dergelijke begeleiding een afzonderlijke bestekspost opgenomen, zodat deze werkzaamheden expliciet kunnen worden verrekend. Kan de opdrachtgever aangeven: 1.Ⓙf de begeleiding en aansturing van de ter beschikking gestelde SROI-medewerkers geacht wordt te zijn inbegrepen in de reguliere onderhoudsposten; 2.Ⓙf hiervoor alsnog een aparte bestekspost wordt opgenomen; en 3.Ⓙindien geen aparte bestekspost wordt voorzien, op welke wijze is geborgd dat inschrijvers hiervoor een gelijke en marktconforme inschrijfbasis hanteren?	In het bestek is een bestekspost voor coördinatie toegevoegd.
5	In de aanbestedingsleidraad wordt verwezen naar de Standaard RAW Bepalingen 2025, terwijl in het bestek wordt verwezen naar de Standaard RAW Bepalingen 2020 (laatstelijk gewijzigd september 2024). Kan de opdrachtgever bevestigen: 1.Ⓙwelke versie van de Standaard RAW Bepalingen contractueel van toepassing is op de uitvoering van het werk; en 2.Ⓙat eventuele inhoudelijke wijzigingen uit de RAW-jaarversie 2025 niet van toepassing zijn, tenzij deze expliciet in het bestek zijn opgenomen?	De Standaard 2025 is van toepassing. Het bestek is aangepast.
6	In artikel 51.44.02 van het bestek wordt in afwijking van artikel 51.44.02 van de Standaard RAW Bepalingen bepaald dat lastig te bestrijden onkruid volledig binnen de eenheidsprijzen van de betreffende besteksposten moeten worden beheerst, ook indien de bedekking meer bedraagt dan 5% van het oppervlak. In de contractstukken is geen bepaling opgenomen over een nulbeurt, renovatie, inboet of andere correctie van het uitgangsniveau van de beplantingen. Kan de opdrachtgever aangeven: 1.Ⓙf het uitgangsniveau van de beplantingen bij aanvang van het contract voldoet aan de uitgangssituatie zoals bedoeld in de Standaard RAW Bepalingen (maximaal 5% lastig te bestrijden onkruid); 2.Ⓙindien dit niet het geval is, op welke wijze dit afwijkende uitgangsniveau contractueel wordt gecorrigeerd (bijvoorbeeld door een nulbeurt, renovatie, inboet of verrekening als meerwerk); en 3.Ⓙat het risico van structureel aanwezige lastig te bestrijden onkruid die het gevolg zijn van het uitgangsniveau niet bij de aannemer wordt neergelegd?	Aannemer kan ervan uitgaan dat er maximaal 5% van het oppervlak is bedekt met lastig te bestrijden onkruid. Wanneer vanwege nalatigheid van de aannemer (niet voldoen aan vereiste beeld) meer dan 5% wortelonkruid aanwezig zijn, is dit het risico van de aannemer om deze te beheersen en heeft aannemer hier geen recht op meerwerk.
7	Bij bestekpost 420010 – Beheersen veegvuil goten en randstroken verharding (beton en asfalt) is geen te onderhouden hoeveelheid (lengte in km) opgenomen, terwijl bij vergelijkbare besteksposten deze hoeveelheid wel is vermeld. Kan de opdrachtgever de bijbehorende te onderhouden hoeveelheid (in km) voor bestekpost 420010 alsnog bevestigen?	Het bestek is aangepast.
8	Is het mogelijk dat de aannemer kan inloggen op het digitale klachten en meldingen systeem van de gemeente?	Nee, de aannemer kan geen toegang krijgen tot het systeem. Melding uit het systeem worden per mail doorgestuurd naar aannemer.
9	Kunt u de kaarten waarover gesproken wordt alvast delen, dit om een goed beeld te hebben van de locaties waar gewerkt gaat worden.	De bestekstekeningen zijn in het bestek vermeld en via een link beschikbaar ter inzage.
10	Kunt u aangeven hoe er wordt omgegaan met inboet van beplanting?	Voor de inboet van beplanting zijn separate overeenkomsten opgenomen.
11	Voor de beplanting jonger dan 3 jaar zijn er geen posten opgenomen voor het verwijderen van natuurlijk- en zwerfafval. Kunt u deze toevoegen of toelichten waarom deze niet zijn opgenomen?	De besteksposten voor beplanting jonger dan 3 jaar zijn toegevoegd.
12	Kunt u deze posten (610010 t/m 620020) verduidelijken / specificeren? Om hoeveel speeltuinen gaat het, in welke kernen, wat is het verschil valondergrond en valdempende ondergrond (beiden betreffen zand)? Het is van belang dat de valondergrond van de speeltuinen op de valdempende ondergrond wordt geplaatst.	Er is geen verschil tussen valdempende ondergrond en valondergrond. Het bestek is aangepast. De locaties van de speelvoorzieningen zijn in de bestekstekingen weergegeven.
13	Wat zijn de specifieke afspraken ten aanzien van de inzet van medewerkers via Werkzaam Rivierenland? Worden deze betaald vanuit de opdrachtgever, zijn ze voorzien van vervoer en gereedschap?	Ja, de medewerkers worden betaald vanuit de opdrachtgever. De aannemer verzorgt de werkkleding (excl. werkschoenen), PBM's , vervoer tijdens het werk en benodigd materiaal.
14	Wat is de samenstelling qua boomsoorten van het aantal te verwijderen stam- en wortelopschot in deze post?	De bomenlijst is als bijlage toegevoegd aan het bestek.
15	Hoe ziet de samenstelling van de 7 fte van Werkzaam eruit? Is er verschil in functiegroepen?	E is geen verschil in functiegroepen.
16	Zijn de 7 fte medewerkers van Werkzaam Rivierenland al voor 100% ingezet op eigen werk of dienen deze op werkzaamheden te worden ingezet binnen deze raamovereenkomst? Wanneer deze binnen de raamovereenkomst worden ingezet de vraag of ze mogen worden opgesplitst in meerdere ploegen?	Aanbestedende dienst heeft een wijziging aangebracht in de inzet van de medewerkers van Werkzaam Rivierenland. Zie het antwoord bij vraag 51.
17	Kan er een communicatiepost worden opgenomen in het bestek? Deze staat er niet in opgenomen.	Nee. De communicatie bij meldigen behoort tot de werkzaamheden van de aannemer.
18	Is er een standaard formulier beschikbaar voor het invullen en aanleveren van de kerncompetenties?	Nee. Aannemer is vrij om een eigen format te gebruiken en is zelf verantwoordelijk voor het aantonen van de betreffende kerncompetentie.
19	In de leidraad wordt gesproken over het coördineren van de medewerkers t.b.v. het onderhouden van belangrijke voorzieningen op beeldkwaliteitsniveau A. Hiervoor zou in het bestek een bestekspost zijn opgenomen. De coördinatie van deze werkzaamheden wordt belegd bij de aannemer.	In het bestek is een bestekspost voor coördinatie toegevoegd.
20	Daarnaast wordt er gesproken over beeldkwaliteitsniveau A. Is de opdrachtnemer verantwoordelijk voor het voldoen aan de beeldkwaliteit? Zo ja, kan hier dan een bestekspost voor worden opgenomen met bijbehorende kosten?	Nee. De aannemer is niet verantwoordelijk voor het voldoen aan beeldniveau A.
21	Liggen alle beheergroepen aan het begin van de contractperiode op het vereiste beeldniveau? Zo niet, kan er een 0-beurt worden toegevoegd aan het bestek?	De aannemer kan ervan uitgaan dat het beeld voldoet aan het voorgeschreven kwaliteitsniveau. De nulbeurt geschied door de huidige aannemer.
22	De overeenkomst gaat in op 16 maart 2026 en eindigt op 31 december 2028. Dit zijn in totaal 146 weken. De hoeveelheid resultaatsverplichting in het bestek is telkens 156 weken. Wat is juist? Kunt u dit aanpassen?	Het bestek is aangepast.
23	Hoe dient te worden omgegaan met natuurlijk afval in de bladvalperiode (week 42 t/m 50) en hoe wordt hierop geschouwd?	Zie Kwaliteitscatalogus Openbare Ruimte 2023.
24	Kan er een algehele bladrond worden opgenomen in het bestek?	Nee, de werkzaamheden volgens de Kwaliteitscatalogus Openbare Ruimte 2023 zijn aangehouden.
25	Wat is de hoedanigheid en de hoeveelheid van de vrijkomende materialen en wat is de bijbehorende milieuhygiënische kwaliteit?	De acceptatiekosten zijn voor rekening van de opdrachtgever. Het bestek is aangepast.
26	De hoeveelheid resultaatsverplichting of de hoeveelheid ter inlichting klopt niet. Kunt u dit aanpassen?	Het bestek is aangepast.
27	De hoeveelheid ter inlichting ontbreekt. Kunt u deze verstrekken?	Het bestek is aangepast.

Ref. Nr.	Vraag	Antwoord
28	Klopt de hoeveelheid resultaatsverplichting?	Ja
29	Wat zijn de locaties van de afvalbakken?	De opdrachtgever beschikt momenteel niet over een actueel overzicht van de locaties van afvalbakken binnen de bebouwde kom. Afvalbakken zijn verspreid over het gemeentelijk areaal. Eventuele nadere informatie kan tijdens de uitvoering door de opdrachtgever worden verstrekt.
30	De hoeveelheid ontbreekt. Kunt u dit aanpassen?	Het bestek is aangepast.
31	De groepsdetacheringsovereenkomst (bijlage C) ontbreekt. Kunt u deze aanleveren?	Aanbestedende dienst heeft een wijziging aangebracht in de inzet van de medewerkers van Werkzaam Rivierenland. Zie het antwoord bij vraag 51.
32	Er wordt vermeld dat de medewerkers dienen te worden ingezet voor de werkzaamheden in dit contract. Betekent dat, naast dat zij worden ingezet op de “belangrijke locaties”, zij ook dienen te worden opgenomen in de r	Nee.
33	Tekeningen ontbreken bij de aanbestedingsstukken. Zou u de tekeningen aan willen leveren?	De bestekstekeningen zijn in het bestek vermeld en via een link beschikbaar ter inzage.
34	In de betreffende bestekspost staat vermeld: “Exclusief bomen”. Betekent dit dat bomen niet worden bijgemaaid? Indien dit wel tot de verplichting behoort, kunt u hiervoor dan een aparte bestekspost opnemen met bijb	Klopt. Bomen dienen niet te worden bijgemaaid.
35	Kunt u aangeven of de aanbestedende dienst bereid is een tweede mogelijkheid tot het stellen van vragen te bieden?	Ja. Er wordt een tweede Nota van Inlichtingen ingevoegd. De planning op TenderNed is gewijzigd. De vragen voor de tweede nota van inlichtingen mogen alleen bestaan uit verduidelijkingsvragen naar aanleiding van de Nota van Inlichtingen. Overige vragen worden niet in behandeling genomen.
36	De huidige inschrijftermijn valt grotendeels in de periode van kerst en nieuwjaar, waarin de bezetting bij inschrijvers en leveranciers beperkt is. Dit bemoeilijkt het opstellen van een kwalitatieve inschrijving en het verzamelen van bewijsstukken. Kunt u aangeven of de aanbestedende dienst bereid is de inschrijftermijn met minimaal 2 weken te verlengen om een zorgvuldige en volledige inschrijving mogelijk te maken?	De datum voor inschrijving is aangepast.
37	In het bestek zijn veel posten opgenomen als weekposten (bijvoorbeeld 156 weken voor 3 jaar), terwijl de overeenkomst start op 16 maart 2026 en eindigt op 31 december 2028. Hierdoor beslaat het eerste jaar geen volledig kalenderjaar. Kunt u toelichten: •Hoe we de weekposten moeten verrekenen in het eerste jaar? •Of dat de aannemer zelf een verrekening moet toepassen? Graag een duidelijke instructie zodat inschrijvers een correcte en uniforme calculatie kunnen maken.	Het bestek is aangepast.
38	In artikel 01.01.17 van het bestek wordt aangegeven dat de gemeente Maasdriel medewerkers van Werkzaam Rivierenland ter beschikking stelt en dat de aannemer verantwoordelijk is voor begeleiding en kwaliteit. Het is echter niet duidelijk: •Welke werkzaamheden deze medewerkers concreet gaan uitvoeren binnen het contract; •Hoe de kosten voor begeleiding, coördinatie en eventuele extra middelen (materieel, PBM, vervoer) moeten worden verrekend, aangezien de inschrijvingsstaat geen specifieke post bevat (behalve “inzetten werknemer” met hoeveelheid 0,00 uur); •Of er een vast bedrag of verrekenwijze geldt voor deze begeleiding. Kunt u dit toelichten en aangeven of hiervoor een aparte verrekenpost of richtprijs beschikbaar komt?	Aanbestedende dienst heeft een wijziging aangebracht in de inzet van de medewerkers van Werkzaam Rivierenland. Zie het antwoord bij vraag 51.
39	In de aanbestedingsleidraad en het bestek wordt verwezen naar bijlage C groepsdetacheringsovereenkomst Werkzaam Rivierenland. Deze bijlagen is niet bij de aanbestedingsdocumenten gevoegd. Kunt u bevestigen of deze alsnog beschikbaar worden gesteld via TenderNed? Indien niet, kunt u toelichten hoe inschrijvers deze informatie moeten verkrijgen om een volledige en correcte inschrijving te kunnen doen?	Aanbestedende dienst heeft een wijziging aangebracht in de inzet van de medewerkers van Werkzaam Rivierenland. Zie het antwoord bij vraag 51.
40	De kortingen bij overschrijding van frequentie en termijn (artikel 01.27.02) zijn gebaseerd op percentages van de totale prijs van de bestekspost. Dit kan bij grote posten leiden tot zeer hoge bedragen. Kunt u toelichten wa	In het bestek is een maximum van € 5.000,- voorgeschreven.
41	Artikel bevatten boetes: -€500 per dag per melding, -€250 per dag bij overschrijding reactietijd, -€5.000 per keer bij overtreding wettelijke eisen, -20% van de totale prijs van een bestekspost bij niet uitvoeren volgens frequentie. Er is geen maximum opgenomen voor cumulatie van boetes. Onbeperkte boetes vormen een groot financieel risico, wat niet proportioneel lijkt. Kunt u aangeven of er een maximum geldt voor de totale boetes per contractperiode? Zo niet, overweegt u een plafond op te nemen om disproportionaliteit te voorkomen?	De opdrachtgever gaat uit van een constructieve samenwerking, waarbij geen kortingen worden gegeven. De opdrachtgever wil wel de mogelijkheid behouden om kortingen toe te kennen bij het niet-, niet volledig of incorrect uitvoeren van werkzaamheden in dit bestek. De daadwerkelijke hoogte van de kortingen worden door de opdrachtgever naar redelijkheid vastgesteld.
42	Natte handtekening op het Uniform Europees Aanbestedingsdocument (UEA) verplicht, ondanks digitale inschrijving. Kunt u bevestigen dat een digitale handtekening op het UEA wordt geaccepteerd?	Akkoord.
43	De beoordelingssystematiek is gebaseerd op rapportcijfers (6 t/m 10), maar er is een grote kans dat meerdere inschrijvers dicht bij elkaar scoren. Het verschil tussen een 8 en een 9 is €120.000 fictieve korting, maar tussen 7 en 8 slechts €30.000. Dit kan leiden tot een beperkte onderscheidingskracht. Kunt u toelichten hoe u borgt dat de beoordelingssystematiek voldoende onderscheidend is, gezien de beperkte spreiding tussen rapportcijfers en het relatief hoge gewicht van fictieve kortingen? Overweegt u een nadere toelichting op de beoordelingscriteria per onderwerp?	Naar mening van de aanbestedende dienst is er voldoende onderscheidend vermogen mogelijk in de beantwoording van de onderwerpen in het plan van aanpak.
44	Kunnen de tekeningen voor de aanbesteding al beschikbaar gesteld worden. Dit inverband met de verdeling binnen de verschillende kernen.	De bestekstekeningen zijn in het bestek vermeld en via een link beschikbaar ter inzage.
45	Er wordt in het bestek verwezen naar bijlage C de Detacheringsovereenkomst. Kan deze beschikbaar gesteld worden.	Aanbestedende dienst heeft een wijziging aangebracht in de inzet van de medewerkers van Werkzaam Rivierenland. Zie het antwoord bij vraag 51.
46	Kan er een indicatie gegeven worden van het aantal te verwachten wisselingen van de WSW medewerkers gedurende de contractperiode? Dit in verband met begeleiding en inwerk periode.	Nee, dit is niet aan te geven.
47	Welke garanties worden er gegeven met betrekking tot de beschikbaarheid van de WSW medewerkers? En hoe wordt er omgegaan met uitval tijdens groeipieken?	De verantwoordelijkheid voor uitval ligt bij de gemeente. De verantwoordelijkheid voor coördinatie van de medewerkers ligt bij de aannemer.
48	Er mogen maar drie borstel rondes uitgevoerd worden. Door dat dood onkruid niet mag blijven staan zijn andere methodes niet/nauwelijks uitvoerbaar.	De besteksposten zijn aangepast. Onkruid mag achterblijven.
49	Bij de onkruidbeheersing op verhardingen is aangegeven dat dood onkruid niet mag blijven staan. Is dit ook het geval wanneer er met inbegrip van dood onkruid wel aan het beeldniveau wordt voldaan?	Het bepaalde in de Standaard 2025 en Kwaliteitscatalogus Openbare Ruimte 2023 is van toepassing.
50	De opdrachtgever heeft tekstuele wijzigingen doorgevoerd in besteksposten 220010 en 220020.	Tekstuele aanpassingen in besteksposten 220010 en 220020. Tekstuele wijziging: "Betreft: gazon en gazon met bollen, met uitzondering van de periode zoals vermeld in deel 3 artikel 51.23.02 van dit bestek." is toegevoegd. De hoeveelheid is correct. De hoeveelheid die is vermeld als oppervlakte bollen valt binnen de hoeveelheid van gazon.
51	De opdrachtgever heeft aanpassingen doorgevoerd in artikel 01 01 17 in deel 3 van dit bestek.	Artikel 01 01 17 in deel 3 van het bestek is geheel gewijzigd.
52	De opdrachtgever heeft aanpassingen doorgevoerd in artikel 01 17.07 in deel 3 van dit bestek.	Tekstuele wijziging: "De omgang met vrijgekomen materialen is voor rekening van de aannemer." is verwijderd. Lid 04 is verwijderd.
53	De opdrachtgever heeft het bestek aangepast in een nieuwe besteksversie.	Besteksposten 230010 en 230020 zijn in de nieuwe versie samengevoegd.